Plani dhe programi i lIéndés: FILOZOFI
Klasa XI

2 oré né javé, 74 oré né vit

HYRJE

Lénda e filozofis€ pérfshihet n€ programin e klasés XI me gé€llim té pérgaditjes s€ nxénésve
pér jeté, pérmbushjes sé interesave dhe potencialeve t€ tyre né zhvillimin e kulturés dhe né
krijimin e bazés sé koncepteve dhe njohurive pér arritjen e géllimeve individuale, g€ shpiejné
né drejtim t€ progresit t€ pérgjithshém shoqéror.

Té€ rinjté kané nevojé pér njé filozofi jete e cila do t'1 aftésoj€ pér té jetuar dhe pér t€ vepruar,
duke pasur projekte dhe duke gené t€ angazhuar né realizimin e tyre. Pikérisht nj€ filozofi t&
tillé, e cila do t€ ndihmonte qé té kuptohet dhe té jetohet jeta, u ofrohet nxénéséve té
shkollave t€ mesme. Ajo &shté njékohésisht njé koncept orientues 1 géndrimit té njeriut si
genie sociale, i veprimtarisé€ sé€ tij praktike e teorike, i sjelljes, por edhe orientues i idealeve té
tij shogérore.

Mendimi filozofik &shté zhvilluar pérmes problemeve filozofike, prandaj ményra mé e
natyrshme e paraqitjes s€ filozofis€¢ pér nxénésit &shté duke e pércjellur rrugén e té
filozofuarit veté.

N¢ kété perspektivé, programi paraget njé grup problemesh, njé seri mendimesh, duke u nisur
nga pérvoja e pérditshme e nxénésve drejt refleksionit t€ vérteté filozofik. Synimi i programit
€shté formimi 1 mendimit kritik filozofik t€ nxénésve, duke u nisur nga ndérlidhja e dy
elementeve kryesore: ofrimit t€ informatave mbi nocionet dhe problemet kryesore t&
filozofis€ (n€pérmjet t& teksteve t€ shkurta nga veprat e filozoféve) dhe mésimit aktiv (t&
bazuar né reflektimet) i cili njékohésisht paraqget njé nga sfidat kryesore té procesit mésimor.

Poashtu, programi do t€ ndikojé né nxitjen e raportit krijues t€ nxénéséve ndaj botés dhe
vetévetes.

QELLIMET

Duke pasur parasysh se né€ klasén XI nxénésit pér heré té paré merren me problematikén e
gjéré filozofike, qéllimi i programit mésimor i 1€nde€s sé filozofisé Eshté:

1. Zhvillimi i aftésive te nxénési pér t&€ menduar né ményré kritike dhe analitike mbi
botén dhe vetéveten, duke u bazuar né njohjen dhe kuptimin e nocioneve
themelore filozofike.

2. Zhvillimi i shkathtésive t€ pérhershme t€ nxénésit pér t'i shprehur qarté nocionet
dhe kategorité filozofike dhe t& pérgjithshme, né€ té folurit ose né té shkruar.

3. Nxitja e raporteve krijuese ndaj vetévetés dhe shoqérisé te nxénési, duke u bazuar
né reflektimin dhe aplikimin e njohurive t€ pérfituara nga 1€mia e filozofisé.



OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

N¢é pérputhje me gé€llimet e programit pér 1€ndén e filozofisé sé klas€s sé XI, objektivat e
1éndés jané t€ orientuara né pérfitimet e réndésishme duke pasur parasysh gjithmoné nevojat
pér zhvillimin e nxénésit. Programi mésimor 1 1é€nd€s s€ filozofisé synon qé né fund té kursit
njévjecar nxénési t'1 arrijé kéto objektiva t& grupuar sipas qéllimeve:

1. Pér t& arritur q€llimin e pérfitimit t€ njohurive dhe zbatimit t& tyre nxénési do

te:

kuptojé pozitén dhe rolin e filozofisé né zhvillimin e t€ menduarit
njerézor, dhe pasurimin reciprok konceptual t& filozofis¢ dhe té&
shkencave té tjera

njohé evoluimin e mendimit filozofik duke u ndalur né probleme mé
themelore té praktikés dhe géllimeve njerézore

dijé t€ béjé dallimin n€ mes t€ metodave kryesore t€ interpretimit té
historis€ s€ filozofisé

zbérthejé nocionet dhe kategorité kryesore t€ mendimit filozofik, si
pérgjithsime t& pérvojés njerézore

jet€ 1 aft€ pér t'i pranuar ményrat e ndryshme t€ zgjidhjes sé
problemeve, duke aplikuar vazhdimisht mé& shumé se njé
kéndvéshtrim dhe pikénisje.

2. Pér t€ arritur q€llimin e pérfitimit t€ aft€sive dhe shkathtésive nxénési do té:

dijé ta strukturojé mendimin pér t€ argumentuar géndrimet e veta mbi
céshtjet filozofike dhe praktike

hartojé punime t& pavarura duke integruar informacionin teorik (nga
tekste filozofike) dhe praktik.

3. Pér té arritur g€llimin e zhvillimit t€ géndrimeve dhe vlerave nxénési do té:

analizojé dhe té shpjegojé fenomene dhe procese shoqérore duke u
nisur nga piképamjet e pérgjithshme filozofike

véshtrojé realitetin né burimin e vet, si bazé pér komunikim me té
tjerét

shpjegojé€ pozitén e vet individuale si pjesé€ e téré t€ genit té botés.



OBJEKTIVAT E VECANTA

Nxé&nési duhet té jeté né gjendje:

e ténjohé

o vendin dhe pozitén e filozofis€ né zhvillimin e pérgjithshém té t€ menduarit
njerézor

o metodat kryesore t€ interpretimit t€ filozofis€ gjaté historis€ s€ saj dhe te béjé
dallimet midis disciplinave kryesore t& filozofisé

o aspektet e ndryshme, t€ vecanta filozofike né studimin e nocionit t€ njeriut dhe
pozités s€ tij né boté

o njohjen njerézore né procesin e zhvillimit t€ saj brenda teorive t€ ndryshme
filozofike

o themelin e metafizikés dhe bazamentin e kritikés ndaj saj

o problematikén e vlerave né€ filozofin€ e moralit

o té kuptojé
o nocionet themelore té estetikés né teori dhe praktiké
o teorité kryesore filozofike mbi shoqériné, shtetin dhe pushtetin

e té shprehé
o mendimin kritik ndaj realitetit duke u bazuar né njohurité e fituara nga lénda e
filozofisé

e té hartojé
o punime t€ pavarura duke u bazuar né tekste burimore filozofike dhe pérvojén e
tij individuale



FILOZOFI (2 oré né javé, 74 oré né vit)

Gjimnazi — Shkencat e natyrés

Struktura e pérmbajtjeve programore

Aktivitetet Numri i oréve %
Prezentimi i materialit tematik 47 63.5
Meésim sipas zgjedhjes 6 8.1
Pérséritje dhe vlerésimi 21 28.4
GJITHSEJ 74 100

Planifikimi i pérmbajtjes programore

Kategorité Nénkategorité Nr. i| %
oréve

Filozofia dhe Pozita e filozofis¢ né zhvillimin e t€ menduarit | 5 7.4
historia e saj njerézor dhe raporti i1 filozofis€ me shkenca té

tjera

Metodat kryesore né interpretimin e historis€¢ sé

filozofisé
Njeriu dhe bota Nocioni i njeriut 16 23.5

Pozita e njeriut n€ boté

Njeriu, koha dhe hapésira

Njeriu dhe historia
Njohja dhe arsyeja | Mundé&sité ndhe kufijté e njohjes 11 16.1
Pragmatizmi dhe veprimtaria e njohjes
Aftésia e té gjykuarit
Filozofia analitike
Filozofia dhe Themeli dhe kritika e metafizikés 12 17.6
metafizika (Céshtja e zotit brenda metafizikés
Etika Morali dhe vullneti i liré 9 13.3
Problemi i vlerave
Estetika Kategorité themelore té estetikés 6 8.8
Filozofia politike Njeriu dhe shogéria 9 13.3

Shteti dhe pushteti




PERMBAJTJA LENDORE

Kategoria Nénkategoria Pérmbajtja programore Rezultatet e pritura Ndérlidhjet
programore
Nxénési méson pér: Nxénési do té:
I Filozofia dhe | 1. Pozita e e Cka éshté filozofia? e Shpjegojé termin dhe zanafilen e
historia e saj filozofisé né e Disiplinat dhe néndisiplinat filozofisé
zhvillimin e té kryesore té filozofisé e Identifikojé ¢éshtjet dhe disciplinat Shkencat
menduarit e Raporti i filozofisé me shkencat e themelore t& filozofisé shoggrore dhe
njerézor dhe tjera e Diskutojé mbi zhvillimin e filozofisé natyrore
raporti i e Filozofia, miti dhe religjioni dhe raportin e saj me shkencat e tjera
filozofisé me 3 oré) e Identifikojé elemente té pérbashkéta
shkenca té tjera dhe dallime né mes té filozofisé, mitit
dhe religjionit
2. Metodat e Raporti i filozofisé dhe historisé | e Pércaktojé pozitén e filozofisé né raport
kryesore né s€ saj €shté 1 vecanté me historing e saj
interpretimin e | ¢ Metoda historike (kronologjike) | ¢ Kuptojé dallimin né mes té dy
historisé sé dhe metoda problemore té metodave kryesore té paragitjes sé
filozofisé paragitjes sé& historisé s& filozofisé dhe t& historisé sé saj
filozofisé
(2 oré)
II Njeriu dhe | 1. Nocioni i e Céshtjet themelore té pyetjes ¢cka | ¢ Kuptojé njeriun si genie Historia,
bota njeriut éshté njeriu shumédimensionale (ontologjike, Linguistika

e Pércaktimi i njeriut pérmes sé
frymés

e Njeriu si genie kulturore

(2 oré)

gnoseologjike, etike, estetike, historike
etj.)

e Shpjegojé se si kuptohet njeriu né
antropologjiné e Shellerit




Analizojé€ elemente t& gjuhés, mitit,
religjionit, historisé dhe shkencés si
pércaktues s€ nocionit t& njeriut né
filozofin€ e Kasirerit

e Nocioni i ekzistencés

e Ekzistenca né raport me esencén,
mendimin dhe liriné

(2 oré)

Kuptoj€ nocionin e ekzistencés
Diskutojé mbi vendin prioritar té
esences dhe ekzistencés

Shpjegojé ekzistencén si pikénisjen e
mendimit né filozofin€ e Kirkegardit
Identifikojé raportin ekzistenca — liria
né filozofin€ ekzistencialiste

e Tjetri dhe nevoja pér tjetrin
(2 oré)

Shpjegojé nocionin e tjetrit dhe nevojén
pér tjetrin né filozofiné e shekullit XX

e Ndérgjegjja, njohja, dhe
pérvoja
o Aspekti psikologjik i ndérgjegjés
¢ Nocioni i t€ pandérgjegjshmes né
teorin€ e Frojdit
(2 oré)

Shpjegojé raportin né mes t&
ndérgjegjes, njohjes dhe pérvojés
Kuptojé ndérgjegjen si té vértetén e
unit né€ filozofin€ e Bergsonit
Pércaktiojé ndérgjegjen nga aspekti
psikologjik

Pércaktojé pozitén e terorisé s¢ Frojdit
brenda mendimit filozofik

Analizojé t& pandérgjegjshmen né
teoriné e Frojdit

Shpjegojé nocionin dhe sistemin e té
pandérgjegjshmes

Psikologjia




¢ Vdekja, kuptimi dhe mohimi i saj

¢ Njeriu né situatat kufitare:
ballafaqimi me fundin e
ekzistencés

(2 oré)

Shpjegojé nocionin e vdekjes né té
kuptuarit filozofik

Analizoj€ nocionin e vdekjes né
filozofiné e Lukrecit

Kuptoj€ vdekjen si ballafagim i
individit me fundin e ekzistencés
(K.Jaspers)

Biologjia

II Njeriu dhe | 2. Pozita e e Idea e kozmosit né filozofiné Shpjegojé kuptimin e kozmosit né Biologjia,
bota njeriut né boté greke filozofiné e Talesit, Anaksimandrit dhe | Fizika,

e Mikrokozmos dhe makrokozmos Empedoklit Astronomia

né€ Renesansé dhe [luminizém Kuptojé idean e mikro dhe makro
(2 oré) kozmosit né filozofiné e G.Brunos,
Didrosé€ dhe Bufonit

II Njeriu dhe | 3. Njeriu, koha | e Koha si dimension i shpirtit Kuptojé nocionin e kohés né filozofiné | Fizika
bota dhe hapésira e Koha dhe hapésira si formé e Shén Augustinit

apriori e subjektit

¢ Relativiteti i kohés

e Hapésira, zbrazétira (boshlléku)
dhe zoti

(2 oré)

Shpjegojé kohén dhe hapésirén si
format subjektive t€ paraqitjes né
teorin€ e njohjes sé Kantit
Shpjegojé kohén sipas Ajnshtajnit
Kuptojé€ piké€pamje t€ kundérta mbi
ekzistimin e hapésirés sé zbrazét
(piképamyjet atomiste, epikuriste dhe
piképamjet e Gj. Brunos)




IT Njeriu dhe
bota

4. Njeriu dhe
historia e tij

¢ Vetéprodhimi njerézor né histori:

historiciteti dhe lineariteti
historik
e Njeriu si genie praktike
(2 oré)

e Shpjegojé rolin e njeriut né€ prodhimin e
historisé dhe vetévetés

e Kuptoj€ nocionin e praktikés
e Identifikojé njeriun si genie praktike né
filozofin€ moderne

Historia

III Njohja dhe
arsyeja

1. Njohja dhe
kufijté e saj

e Dyshimi si pikénisje e njohjes

¢ Njohja mbi botén dhe njohja mbi
vetéveten

e Arsyeja dhe vullneti

(2 oré)

¢ Definojé dyshimin né filozofiné e
skepticizmit dhe né filozofiné
racionaliste t€ Dekartit

e Kuptojé dallimin n€ mes t€ vetédijes
dhe vetévetédijes

o Klasifikojé pérmbajtjen e intelektit:
ndarjen e arsyes nga vullneti

ITI Njohja dhe
arsyeja

e Pérvoja dhe kufijt€ e njohjes

¢ Njohja fillon me pérvojén, por
nuk buron nga ajo

e Verifikimi teorik i pérvojés dhe
verifikimi praktik i hipotezés

3 oré)

e Shpjegoj€ njohjen né filozofiné
empiriste

e Kuptojé pérvojén duke u nisur nga
aspekti filozofik né shpjegimin e
pérceptimit dhe ndijimit

e Kuptojé€ njohjen apriori né teoriné e
njohjes s€ Kantit

e Diskutojé mbi verifikimin praktik t&
hipotezave (shembulli i astronomisé
dhe t€ ngjajshme)




ITI Njohja dhe
arsyeja

2. Pragmatizmi
dhe veprimtaria
e njohjes

e Teoria pragmatike si teori mbi
kuptimin dhe pragmatizmi si
metodé

¢ Roli 1 vullnetit né filozofiné
pragmatike

(2 oré)

Pércaktojé vendin e pragmatizmit né
filozofiné€ bashkékohore

Krijojé lidhje né€ mes té pragmatizmit
si metod€ dhe pragmatizmit si teori mbi
kuptimin, né€ filozofin€ e C. Persit
Pércaktojé statusin e vullnetit né
filozofin€ pragmatike t€ Xh. Uilliamsit

ITI Njohja dhe | 3. Aftésia e té e Gjykimi né logjikén formale t& Kuptojé gjykimin né logjikén e Logjika
arsyeja gjykuarit Aristotelit Aristotelit
¢ Gjykimi si mardhénie, zgjedhje, Shpjegojé gjykimin sipas Dekartit
sanksion
e T¢é mendosh do té thoté té Kuptoj€ gjykimin né€ teoriné e Kantit
gjykosh
(2 oré)
I Njohja dhe | 4. Filozofia e Cka éshté filozofia analitike? Shpjegojé parimet themelore té Logjika,
arsyeja analitike e E vérteta logjiko-matematike filozofisé analitike Matematika

(2 oré)

Krahasojé metodén aksiomatike me
metodén deduktive

Shpjegojé kuptimin e t€ s€ vértetés
logjiko-matematike né filozofiné
analitike t€ Vitgenshtajnit




1V Filozofia

1. Themeli dhe

e A &shté metafizika shkencé?

Njohé nocionin e metafizikés, themelin

dhe kritika e | (Nocioni i metafizikes, themeli dhe kritikén ndaj saj
metafizika metafizikés dhe kritika e saj) Diskutojé mbi ¢éshtjet metafizike
e Pércaktimet e genies nga Shpjegojé “filozofiné e paré” né
Aristoteli deri te Hajdegeri filozofiné e Aristotelit
(6 oré) Kuptojé pérkufizimin e nocionit té
genies né teorité filozofike nga
Aristoteli deri te Hajdegeri
IV Filozofia 2. Céshtja e zotit | e Déshmia e ekzistencés s€ zotit e Shpjegojé se si provohet ekzistenca e Sociologjia,
dhe brenda bazuar né pérvojé dhe arsyje zotit nga pérvoja né filozofiné e T. Historia
metafizika metafizikés e Refuzimi i fejés Akuinit

e Besimi 1 pérbashkét
e A ekziston jeta pas vdekjes?
(6 oré)

Diskutojé mbi géndrueshméring e
argumentimit ontologjik mbi
ekzistencén e zotit te Dekarti
Shpjegojé fené si sémundje té
qytetérimit n€ teorin€ e Niges
Kuptoj€ tentimit pér njé besim té
pérbashkét te Xh. Djuit

Diskutojé mbi jetén pas vdekjes né
fragmente t€ Platonit, Hjumit dhe
Kirkegardit




V Etika 1. Morali dhe e Mbéshtetja e etikés né natyrén Definojé virtytin né etikén e Aristotelit | Sociologjia,
vullneti i liré njerézore Shpjegojé ligjin e moralit dhe detyrimin | Edukata
e Ligji i moralit: imperativi pér té gené i moralshém né filozofiné e | qytetare
hipotetik dhe kategorik Kantit
e A &shté vullneti 1 1iré? (teorité Diskutojé mbi lirine e vullnetit
deterministe dhe indeterministe) Diskutojé rreth piképamjes
e Utilitarizmi né filozofiné e ekzistencialiste mbi liriné
moralit Kuptojé matésin utilitar né filozofiné e
(5 oré) Xh.S. Millit
V Etika 2. Problemi i ¢ Cka jané vlerat né kuptimin Diskutojé rreth “filozofisé sé jetés” né | Sociologjia,
vlerave filozofik? teorité e Diltait dhe Bergsonit Edukata
e Rivlerésimi i t€ gjitha vlerave Shpjegojé zévendésimin e parimit qytetare
(4 oré) apolonian me parimin dionizian né
imoralizmin e Niges
VI Estetika 1. Kategorité e E bukura né€ art dhe né natyré Kuptojé nocionet themelore té estetikés | Arti

themelore té
estetikés

e Krijimtaria artistike
e Arti dhe realiteti
(6 oré)

(e bukura dhe arti) n€ fragmente nga
Platoni dhe Kanti

Diskutojé mbi temén e gjeniut né art te
Kanti dhe Nige

Paraget mendimin e Hegelit mbi artin
romantik

Kuptoj€ historiné e artit né teorin€ e
Benjaminit




VII Filozofia | 1 Njeriu dhe ¢ Baza natyrore e shoqérisé e Kuptojé natyrén njerézore si bazé pér Edukata
politike shogéria e Prejardhja e shtetit: gjendja organizimin shoqéror né teoriné e qytetare,
natyrore dhe kontrata shogérore Aristotelit Sociologjia,
e Detyrimi i njerézve pér té qené té | ® Krahasojé teorité e Hobsit dhe Rusoit Historia
liré mbi prejardhjen e shtetit, duke u nisur
(4 oré) nga shpjegimi i egoizmit dhe pronés
IX Filozofia 2. Shteti dhe e Organizimi i shtetit ideal e Njohé konceptin kryesor té shtetit ideal | Edukata
politike pushteti e Pushteti, t& bérit dhe t& diturit dhe bazamentin e tij né ndarjen e punés | qytetare,
e Individi dhe kufinjté e pushtetit né teorin€ e Platonit Sociologjia,
shtetéror e Kuptojé t& drejtén natyrore dhe Historia
e Ndarja e etikés nga politika shoqériné civile né filozofin€ politike té
e Demokracia moderne né teorité Lokut
filozofike e Kuptojé pozitén e individit né raport
(5 oré) me fuqin€ e pushtetit n€ teoriné e
XH.S.Millit
e Analizoj€ cilésité primare t€ sovranit né
teoriné e Makiavelit dhe diskutojé mbi
thénien e tij “qé€llimi e arsyeton mjetin”
e Kuptojé teorit€ e Rusoit dhe Toknevilit
mbi demokraciné

Sqarim: 6 oré mésimore mbesin né dispozicion t€ arsimtarit pér t'i organizuar sipas kérkesave t€ nxénéséve dhe déshirés individuale duke
mbetur né€ kuadér t€ pérmbajtjeve programore.

Poashtu, nuk pérjashtohet mundésia q€ né realizimin e disa njésive mésimore t&€ pérfshihen edhe arsimtaré t€ léndéve té tjera si psh. arsimtari 1
fizikés pér nénkategoriné Neriu, hapésira dhe koha, etj.



UDHEZIME METODOLOGJIKE

Qasja problemore

Duke u mbéshtetur né njé nga qéllimet kryesore t€ mésimdhénies sé filozofis€, té
zhvilluarit e ményrés kritike dhe analitike t€ t&€ menduarit te nxénésit, 1énda e filozofisé
nuk duhet t€ ofrojé thjeshté pércaktimin e gatshém, formal t€ nocioneve, kategorive dhe
teorive. Mésimdhénia e filozofisé€ €shté gjithmoné shpjegimi, analizimi dhe ndri¢imi i njé
nocioni, problemi apo ¢éshtjeje filozofike. Ményra mé frytdhénése né pérvehtésimin e
nocioneve filozofike bazohet né pérshkrimin e gjenez€s sé nocionit, ballafaqimin,
krahasimin dhe lidhjen me nocione t€ tjera, duke analizuar format dhe mundé&sité e
pérdorimit té tyre.

Ndérveprimi

Né pérvehtésimin e filozofis€é €shté shumé me réndési qé€ té€ kérkohen dhe shprehen
mendimet individuale dhe grupore, gjé q€ nénkupton prezentimin ¢ mendimeve né njé
gjuhé t& qart€ dhe t€ kuptueshme. Pé&rshkrimi, referimi ndaj teorive t€ ndryshme,
pérdorimi i shembujve konkreté dhe krahasimi me shembuj t€ tjeré jané bazamente dhe
tullat kryesore pér ndértimin e mendimit t€ pavarur te nxénésit dhe lidhjen e pjesés
teorike me aplikimin praktik t€ saj. Né két€¢ ményré do té arrihet edhe qéllimi i dyté 1
1€ndEs sé filozofis€: ofrimi i njé filozofie e cila do t€ ndihmonte nxénésit q€ ta kuptojné
dhe ta jetojné jetén.

Pér t’1 ikur mundésisé q€ 1énda e filozofis€ té shndérrohet n€ njé skolastiké t€ mérzitshme
dhe nj€ monolog, diskutimet mbi problemet dhe ¢éshtjet filozofike duhet t€ jené pjesé e
pandar€ e ¢do ore mésimore. Poashtu, interpretimi dhe shpjegimi i teksteve t€ shkurtéra
filozofike, €shté metod€ shumé efikase né krijimin e kontaktit t€ nxénésit me filozofét e
médhenjé. Cdo mésim duhet t€ shogérohet edhe me njé fjalor shpjegues t€ nocioneve
filozofike.

Duke u bazuar né kéto metodat, nxénési duhet t€ orientohet drejt njé bindjeje té
géndrueshme, pérmes udhézimeve se teza e mbrojtur duhet tu pérgjigjet disa kérkesave,
duhet t€ mbéshtetet nga faktet, t&€ mundésojé parashikime dhe té sugjerojé hulumtime té
métutjeshme. Nxénési duhet ket€ mundési pér paraqitjen e géndrimeve dhe mendimeve té
pavarura edhe né formé t€ punimeve t€ hartuara, duke integruar né€ to informacionin
teorik (nga tekste filozofike) dhe praktik.

VLERESIMI

Mésimdhénési i 1€ndEs sé€ filozofis€ duhet t& keté parasyshé disa momente té réndésishme
gjaté vlerésimit t&€ nxénésit:
e Meényrén se si nxénési di ta strukturojé mendimin pér té argumentuar géndrimet e
veta mbi ¢éshtjet e ndryshme filozofike dhe praktike
e Sa é&shté né gjendje qé t€ integroj€ informacionin teorik dhe shkencor
e Meényrén se si nxénési €shté né€ gjendje t'i prezentojé materialet e pérvehtésuara
né€ ményré individuale dhe grupore



e Sa éshté nxénési n€ gjendje qé pérmes teksteve filozofike, té nxjerra nga veprat e
filozoféve t€ médhenjé, t€ hartojé punime té pavarura.

Vlerésohen:
Pérgjigjet me gojé
Prezentimet
Eseté dhe punimet e pavarura

QASJET NDERLENDORE

Veté fakti se filozofia éshté pjesé e réndésishme e zhvillimit t€ pérgjithshém t€ mendimit
njerézor, domosdo vendosé filozofin€ né njé rrjeté t€ ndikimeve t€ ndérsjellta me pjesé té
tjera té kétij zhvillimi. Gérshetimi i problemeve shogérore dhe natyrore drejton filozofiné
né arritjet e deritanishme brenda l1éndé€ve t€ tjera t€ vecanta. N& anén tjetér, n€ ¢do shkallé
té zhvillimit t€ shkencave, njé sektor i vecanté dhe i gjéré né€ sistemin e dijeve mbi botén i
takon funksionimit t€ pavarur t€ dijeve filozofike.

N¢ bazé t& materialit tematik i cili do t€ prezentohet para nxénéséve €shté e nevojshme
ndérlidhja e 1éndés sé€ filozofis€ me kéto 1€ndé sipas kategorive né vijim:

e Filozofia dhe historia e saj: Shkencat shogérore dhe natyrore

e Njeriu dhe bota: Psikologjia, Historia, Linguistika, Fizika, Astronomia,Biologjia
e Njohja dhe arsyeja: Logjika, Matematika

e Filozofia dhe metafizika: Sociologjia, Historia

o Etika: Sociologjia, Edukata qytetare

o Estetika: Arti

e Filozofia politike: Edukata qytetare, Sociologjia, Historia
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